

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TRƯỜNG CHINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Định, ngày 25 tháng 4 năm 2022

\*  
Số: 18-KH/TCTTC

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi viết chính luận khoa học  
“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai  
trái, thù địch trong tình hình mới”**

-----

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Hưởng ứng cuộc thi viết chính luận khoa học: “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2, năm 2022” theo Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Công văn số 16-CV/BCĐ ngày 14/3/2022 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh;

- Tiếp tục khẳng định tầm quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới;

- Rèn luyện cho cán bộ, đảng viên năng lực tư duy lý luận, năng lực nhận diện, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, lý luận, văn học, nghệ thuật và trên không gian mạng;

- Hình thành cơ sở dữ liệu phục vụ công tác nghiên cứu, giảng dạy, học tập lý luận chính trị và công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Là kết quả thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”

#### 2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của đông đảo của cán bộ, viên chức, người lao động đang công tác tại Trường Chính trị Trường Chinh; cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động đang công tác tại Trung tâm Chính trị các huyện ủy, thành ủy thuộc tỉnh Nam Định và học viên đang học các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại nhà trường.

- Chấp hành đúng chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thể lệ cuộc thi.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên cuộc thi:** cuộc thi viết chính luận khoa học “*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”

**2. Đơn vị tổ chức Hội thi:** Trường Chính trị Trường Chinh

**3. Đối tượng tham dự cuộc thi:** (Có thể là tác giả hoặc nhóm tác giả)

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Trường Chính trị Trường Chinh;

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Trung tâm Chính trị huyện, thành phố thuộc tỉnh Nam Định.

- Học viên đang học các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại nhà trường.

Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi tối đa gửi 02 bài viết: 01 bài chính luận trên tạp chí khoa học (Tạp chí in hoặc tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận loại hình Báo (Báo in hoặc báo điện tử). Mỗi bài viết gửi tham dự thi gồm bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft Word).

Tác giả hoặc nhóm tác giả tham gia dự thi không vi phạm Luật Báo chí, Luật sở hữu trí tuệ, Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

**4. Tiêu chí đối với bài viết**

**4.1. Tiêu chí chung**

- Bài viết tham gia dự thi là các bài viết chính luận được viết bằng Tiếng Việt thuộc 2 loại hình: Tạp chí (Tạp chí in hoặc tạp chí điện tử) và Báo (Báo in hoặc báo điện tử)





- Bài viết tham gia dự thi là sản phẩm sáng tạo lần đầu có độ trùng lặp không quá 20% với các công trình, bài viết khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác giả/nhóm tác giả khác, chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng cho đến trước thời điểm gửi tham gia dự thi

#### **4.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung:** 3 nhóm chủ đề

+ *Nhóm 1:* Bảo vệ, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; nhận diện, đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc bản chất khoa học, cách mạng của Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

+ *Nhóm 2:* Nhận diện, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay và sự nghiệp đổi mới, góp phần bảo vệ, lan tỏa nội dung văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các Nghị quyết quan trọng của Trung ương khoá XIII, tác phẩm: “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam “ của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

+ *Nhóm 3:* Thực tiễn, kinh nghiệm tổ chức, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

#### **- Số lượng:**

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Trường Chính trị Trường Chinh: 100% tham gia

+ Khuyến khích, động viên thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Trung tâm Chính trị huyện, thành phố thuộc tỉnh Nam Định tham gia đông đảo nhất.

+ Học viên đang học các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại nhà trường: mỗi lớp có từ 3 đến 5 bài

#### **5. Thời gian nhận bài viết dự thi**

- Từ sau khi phát động đến hết ngày **20/6/2022**

- Địa chỉ nhận bài viết: Tổ công tác 35 của nhà trường (Thông qua đồng chí Hoàng Thị Châu Yên) Email: [TruongCTTC35@gmail.com](mailto:TruongCTTC35@gmail.com). Điện thoại 0945.983.136

### III. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Ban Tổ chức cuộc thi gồm các đồng chí trong Ban Giám hiệu; trưởng các khoa, phòng Trường Chính trị Trường Chinh; đồng chí TS. Hoàng Đình Trung – Hiệu trưởng Trường Chính trị Trường Chinh, thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh làm Trưởng ban.

- Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Tổ thư ký giúp việc để giúp Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ

- Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Trường Chính trị Trường Chinh trong quá trình hoạt động.

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

#### 1. Giải cá nhân

01 giải Đặc biệt; 02 giải A; 03 giải B; 4 giải C và 10 giải Khuyến khích

Mỗi giải cá nhân được tặng Giấy chứng nhận đạt giải do Ban Tổ chức cấp và tiền thưởng

Các bài viết đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn gửi tham dự cuộc thi “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2 năm 2022” do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức

#### 2. Giải tập thể

03 giải Xuất sắc đối với tập thể có nhiều bài viết dự thi đạt chất lượng tốt và có tối thiểu 01 bài dự thi đạt từ Giải C trở lên

Mỗi tập thể đạt giải Xuất sắc được tặng Giấy chứng nhận đạt giải do Ban Tổ chức cấp và tiền thưởng

Các bài viết đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn gửi tham dự cuộc thi “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2 năm 2022” do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức

**3. Công bố và trao giải:** dự kiến cuối tháng 6/2022 tại Trường Chính trị Trường Chinh



## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chủ trì tổ chức thực hiện các phần việc theo Kế hoạch
2. Các đơn vị khoa, phòng triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc thi tới từng cán bộ, giảng viên, yêu cầu 100% cán bộ, giảng viên có bài viết dự thi, trong đó mỗi khoa, phòng chú ý lựa chọn xây dựng bài viết điển hình.
3. Lãnh đạo các trung tâm chính trị huyện, thành phố động viên, khuyến khích theo dõi, giúp đỡ cán bộ, viên chức của đơn vị tham gia cuộc thi
4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường có trách nhiệm phổ biến rộng rãi đến học viên. Khuyến khích, động viên, theo dõi, giúp đỡ học viên tích cực tham dự cuộc thi.
5. Tổ công tác 35, Nhóm chuyên gia, Bộ phận giúp việc 35 của nhà trường có trách nhiệm tuyên truyền đăng tải thông tin về cuộc thi, nhận bài viết và tham mưu Ban Tổ chức Hội thi, lựa chọn bài viết gửi tham dự cuộc thi “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 2 năm 2022” do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức đảm bảo đúng thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết chính luận khoa học “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” của Trường Chính trị Trường Chinh, đề nghị các bộ phận nghiêm túc, chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Giám hiệu để kịp thời xem xét, giải quyết.

### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 35 tỉnh (Đề báo cáo)
- Ban Giám hiệu,
- Trường các khoa, phòng,
- Đăng Website,
- Lưu VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Đình Trung**